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Abstrakt:

S multimodální signalizací se v přírodě setkáváme poměrně často. I pokud se omezíme

pouze na signalizaci mezi kořistí a predátorem, stále nalezneme řadu příkladů

komunikace pomocí kombinace více modalit (zrak, sluch, čich, chuť) najednou. Tato

práce se zabývá multimodální výstražnou opticko-čichovou signalizací mezi plošticemi

(Heteroptera) a jejich predátory. Jednou z majoritních složek repelentní sekrece většiny

ploštic jsou aldehydy, které jsou považovány za látky mající obranný antipredační

význam. V našich experimentech jsme testovali vliv přítomnosti směsi aldehydů na

chování naivních ručně odchovaných a dospělých z přírody odchycených sýkor koňader

(Parus major) vůči několika druhům kořisti – aposematické ploštici Pyrrhocoris

apterus, neaposematické ploštici Pyrrhocoris tibialis a načerveno obarveným larvám

potemníka moučného (Tenebrio molitor). Sledovali jsme vliv aldehydů na iniciální

reakci, průběh učení a paměť predátora. U naivních mláďat vyvolaly aldehydy skrytou

vrozenou iniciální opatrnost vůči aposematické P. apterus, zatímco vůči P. tibialis

takový efekt nezpůsobily. Zdá se tedy, že na nezkušené predátory aldehydy účinkují

jako signál nepoživatelnosti, ale pouze v multimodální kombinaci se signálem

optickým. U dospělých sýkor koňader podobný efekt aldehydů sledován nebyl. V

experimentu s načerveno obarvenými larvami potemníka jsme zjistili, že barva je při

rozpoznávání nejedlé kořisti od jedlé pro dospělé sýkory důležitějším ukazatelem, než

pach aldehydů.

Klí čová slova: multimodální signalizace, aposematismus, aldehydy, Pyrrhocoris

apterus, Pyrrhocoris tibialis, sýkora koňadra, Parus major
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Abstract:

Multimodal signaling is quite common in nature. Even if we focus only on signaling

among prey and its predator, we can still find many examples of communication

combining more than one modality (vision, hearing, smell, taste). This thesis is about

multimodal warning visual and olfactory signaling between true bugs (Heteroptera) and

their avian predators. Aldehydes are an important compound of repellent secretion of

most true bug species. They are considered to have defence effects against predators.

In our experiments, we tested the effect of aldehydes mixture on behaviour of predators

– naive hand-reared and experienced wild-caught adult great tits (Parus major) –

towards several kinds of prey – aposematic true bugs Pyrrhocoris apterus,

nonaposematic true bugs Pyrrhocoris tibialis and red painted mealworms (Tenebrio

molitor larvae). We were focusing on the effect of aldehydes on initial reaction, learning

process and predator’s memory. Aldehydes elicited innate wariness in naive hand-

reared great tits towards aposematic P. apterus, but not towards P. tibialis. Therefore it

seems possible, that aldehydes act as a signal of unpalatability for naive predators, but

only in multimodal combination with visual warning signal. Similar effect of aldehydes

was not found in experiments with wild-caught adults. In experiments with red painted

mealworms, we found out that for wild-caught great tits, the colour is far more

important cue for discrimination between palatable and unpalatable prey than the smell

of aldehydes.

Key words: multimodal signaling, aposematism, aldehydes, Pyrrhocoris apterus,
Pyrrhocoris tibialis, great tit, Parus major

6

1. Úvod .......................................................................................................................................... 7

2. Cíle ............................................................................................................................................ 8

3. Literární přehled ........................................................................................................................ 9

3.1. Multimodální signalizace ................................................................................................... 9

3.2. Multimodální výstražná signalizace ................................................................................. 10

3.3. Opticko – chemická multimodální výstražná signalizace ................................................ 12

3.4. Ptačí predátoři a opticko – chemická signalizace ............................................................. 14

3.5. Kořist a opticko – chemická signalizace .......................................................................... 15

3.6. Role aldehydů opticko – čichové multimodální signalizaci ............................................. 16

3.7. Charakteristika testovaných druhů ................................................................................... 18

4. Materiál a metodika ................................................................................................................. 22

4.1. Predátoři ........................................................................................................................... 22

4.2. Kořist ................................................................................................................................ 24

4.3. Aldehydy .......................................................................................................................... 25

4.4. Pokusná klec ..................................................................................................................... 25

4.5. Experimentální design ...................................................................................................... 26

4.6. Statistické zpracování dat ................................................................................................. 29

5. Výsledky .................................................................................................................................. 32

5.1. Mláďata – vliv druhu ploštice a přítomnosti aldehydů ..................................................... 32

5.2. Mláďata testovaná s Pyrrhocoris apterus ........................................................................ 38

5.3. Mláďata testovaná s Pyrrhocoris tibialis ......................................................................... 45

5.4. Srovnání mláďat a dospělých ptáků testovaných s Pyrrhocoris tibialis .......................... 50

5.5. Dospělí ptáci testovaní s Pyrrhocoris tibialis .................................................................. 56

5.6. Dospělí ptáci testovaní s načerveno nabarvenými larvami potemníka moučného ........... 65

5.7. Dospělí ptáci – test aldehydů jako diskriminačního kritéria ............................................ 77

5.8. Dospělí ptáci – srovnání barvy a aldehydů jako diskriminačního kritéria ....................... 80

6. Diskuze .................................................................................................................................... 83

6.1. Mláďata ............................................................................................................................ 83

6.2. Srovnání mláďat a dospělých ptáků ................................................................................. 87

6.3. Dospělí ptáci ..................................................................................................................... 88

7. Závěr ........................................................................................................................................ 92

8. Seznam použité literatury ........................................................................................................ 93

7

1. ÚVOD

Při multimodální výstražné signalizaci dává kořist predátorovi najevo, že je

nepoživatelná nebo jinak nevýhodná, prostřednictvím více než jedné smyslové

modality. Může cílit například zároveň na predátorův zrak a sluch či zrak a chuť nebo

čich. Mnoho druhů kořisti tak kombinuje výstražné aposematické zbarvení

s výstražnými pachy či odstrašujícími zvuky (Rowe and Guilford, 1999a).

Tyto obranné mechanismy se vyvinuly u různých skupin živočichů včetně hmyzu.

Ploštice (Heteroptera) přirozeně signalizují svoji nepoživatelnost multimodálně až třemi

způsoby. Využívají k tomu výstražné zbarvení, stridulaci a sekreci směsi chuťově

nepříjemných a páchnoucích chemických látek (Aldrich, 1988). Podstatnou složkou

repelentní sekrece ploštic jsou aldehydy, vysoce volatilní látky, které by mohly

fungovat i jako olfaktorické výstražné signály a interagovat se signály optickými –

výstražným zbarvením ploštic.

V souvislosti s opticko – chemickou multimodální výstražnou signalizací patří mezi

nejprostudovanější látky pyraziny, u kterých byl pozorován vliv na chování ptačích

predátorů vůči nové a aposematicky zbarvené potravě. Pyraziny zvyšují iniciální

opatrnost predátorů vůči takové potravě (Kelly and Marples, 2004; Rowe and Guilford,

1996), v jejich přítomnosti se ptáci rychleji učí rozlišovat mezi jedlou a nejedlou

potravou a déle si naučené informace pamatují (Siddall and Marples, 2008).

Kromě pyrazinů by mohly zajímavou roli v multimodální výstražné signalizaci hrát

právě aldehydy a proto se jejich účinky na chování ptačích predátorů vůči aposematické

kořisti v této práci zabýváme.
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2. CÍLE

(1) Testovat efekt kombinace aldehydů a výstražného zbarvení na chování ptačích

predátorů.

(2) Zjistit, zda aldehydy mohou u naivních predátorů vyvolávat skrytou vrozenou

averzi vůči výstražně zbarvené kořisti.

(3) Zjistit, zda přítomnost aldehydů urychluje averzivní učení a ovlivňuje

zapamatování aposematického signálu.
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3. L ITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1. MULTIMODÁLNÍ SIGNALIZACE

Multimodální komunikace spočívá v tom, že při ní organismy využívají více

smyslových modalit najednou. V přírodě nalezneme nejčastěji příklady kombinace

opticko-akustické a opticko-chemické, tedy takové, kdy je využíván zároveň zrak

a sluch, respektive zrak a chuť nebo čich. Termínem „modalita“ označujeme smyslový

systém, kterým signalizující jedinec vysílá signál, který je přijat stejným nebo jiným

smyslem přijímajícího jedince (Smith and Evans, 2013). Multimodální signalizace je

všudypřítomná a uplatňuje se v každodenním životě řady rostlin (Kulahci et al., 2008)

i živočichů (Grafe et al., 2012; Jacob et al., 2011; Taylor et al., 2011).


[…]


nové.

Chemicko-optická multimodální signalizace je obvykle testována na umělé kořisti,

výjimkou je práce testující reakci křepelky japonské (Coturnix coturnix japonicus) na

multimodálně signalizující slunéčka sedmitečná (Coccinella septempunctata) (Marples

et al., 1994). Autoři porovnávali význam jednotlivých obranných prvků slunéčka –

aposematického zbarvení, hořké chuti a pachu pyrazinů. Ukázalo se, že samotný pach

pyrazinů vyvolá u křepelek jen velmi slabý odpor, zatímco samotná barva vyvolala

velmi silnou averzivní reakci. Výsledky tohoto experimentu korelují s našimi výsledky,

kdy jsme také došli k závěru, že výstražná barva je důležitější obranný mechanismus

kořisti než pach. Pokud měly v našem experimentu dospělé sýkory jako jediné

diskriminační kritérium na rozlišování mezi jedlými a nejedlými načerveno obarvenými

larvami potemníka moučného přítomnost pachu aldehydů, nebyly v diskriminování

úspěšné. Sýkory se o napadení další předložené larvy rozhodovaly vždy podle poslední

zkušenosti, a tudíž váhaly déle u jedlých červených larev, než u nejedlých, přestože

v nejedlé byly podávány v přítomnosti aldehydů.

Barva je jako samostatný signál dostatečně silný na to, aby se pouze podle něj ptáci

naučili diskriminovat mezi jedlou a nejedlou potravou (Ham et al., 2006). Podle autorů
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této studie dokonce ani nezáleží na tom, zda nepoživatelná potrava nese barvu

aposematickou (žlutou, oranžovou, červenou) nebo neutrální (šedou), všechny testované

sýkory se naučily vyhýbat nejedlé potravě stejně rychle nezávisle na tom, s jakou

barvou byla spjata.

Při srovnání důležitosti pachu aldehydů a barvy larvy jako diskriminačního kritéria

v naší práci také jednoznačně převažuje význam barvy. Sýkory, které se učily

rozeznávat jedlé a nejedlé larvy pouze na základě barvy, se to naučily rychle. Pokud

měly sýkory k dispozici k barvě i pach aldehydů, nijak to průběh učení neurychlilo a

pokud mohly diskriminovat pouze podle pachu aldehydů, nenaučily se to vůbec.

Optický signál, v našem případě barva, je tedy pro učení dospělých sýkor koňader

mnohem důležitější, než pach aldehydů.

Opticko-čichová multimodální signalizace může být studována i jinak, než v souvislosti

s potravou. Roper & Marples (1997) sledovali, jak rychle se naivní mláďata kura

domácího naučí vyhýbat vodě nepříjemné chuti na základě barvy vody a přítomnosti

určitého aroma. Testované barvy byly zelená a modrá a aroma mandlové a vanilkové.

Přítomnost mandlového aroma urychlila averzivní učení mláďat nezávisle na tom, zda

byla testována se zelenou nebo modrou vodou. Vanilkové aroma takový efekt nemělo.

Mláďata se také učila rychleji, pokud pro ně byla barva vody nová. Pokud mláďata

diskriminovala mezi pitnou a nepitnou vodou pouze na základě přítomnosti aroma a

voda byla bezbarvá, naučila se to rychleji v přítomnosti mandlového aroma než

vanilkového. V našem experimentu se dospělé sýkory pouze na základě pachu aldehydů

nenaučily diskriminovat mezi jedlou a nejedlou kořistí, na rozdíl od srovnávané studie,

kde byla testována voda aposematicky nevýznamných barev či voda bezbarvá, šlo

v našem případě o aposematicky zbarvenou kořist a síla barvy jako signálu zřejmě

zastínila význam přítomnosti pachu aldehydů.

Důležitost výstražné barvy jako silného signálu porovnávali Aronsson & Gamberale-

Stille (2008) s dalším diskriminačním kritériem – vzorem kořisti. Autoři zjistili, že se

naivní mláďata kura domácího rozhodují při konzumaci potravy podle barvy více než

podle vzoru, což opět souhlasí s výsledkem naší práce a potvrzuje význam barvy jako

důležitého optického signálu vnímaného ptačími predátory.
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7. ZÁVĚR

Tématem diplomové práce byla role aldehydů v multimodální výstražné signalizaci

ploštic. Bylo otestováno několik druhů kořisti – aposematické ploštice Pyrrhocoris

apterus, neaposematické ploštice Pyrrhocoris tibialis a červeně obarvené larvy

potemníka moučného (Tenebrio molitor). Na základě výsledků experimentů

prováděných s naivními ručně odchovanými mláďaty a dospělými z přírody

odchycenými sýkorami koňadrami (Parus major) můžeme konstatovat, že:

(1) Aldehydy vyvolávají u naivních sýkor koňader skrytou vrozenou averzi vůči

výstražně zbarvené kořisti, zatímco u neaposematické kořisti tento efekt

nezpůsobují.

(2) Naivní sýkory napadaly v průběhu averzivního učení celkově více

aposematických ploštic P. apterus než neaposematických P. tibialis. Aldehydy

neměly na počet ploštic napadených a zabitých v průběhu učení vliv.

V přítomnosti aldehydů pak naivní sýkory konzumovaly méně P. apterus než

v jejich nepřítomnosti.

(3) Napadené ploštice P. tibialis měly větší pravděpodobnost, že budou naivními

sýkorami zabity než P. apterus. Přítomnost aldehydů snížila pravděpodobnost

zabití obou druhů ploštic.

(4) U dospělých z přírody odchycených sýkor koňader testovaných s plošticí

P. tibialis nebo s červenými larvami potemníka moučného neměla přítomnost

směsi aldehydů vliv na iniciální reakci, ani na průběh učení a paměť.

(5) Při diskriminaci mezi jedlou a nejedlou kořistí je pro dospělé sýkory koňadry

důležitějším kritériem barva kořisti než pach aldehydů.
