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Diplomová práce Hanky Bednářové vznikla v rámci grantového projektu GAČR

zaměřeného na reakce predátorů na aposematické signály hmyzí kořisti. Hanka

přišla na katedru zoologie už s jasným zájmem o tuto problematiku a ihned se

ochotně pustila nejen do vlastních experimentů, ale i do nezbytných provozních

záležitostí počínaje čištěním hnízdních budek a konče odchovem naivních ptáčat.

Konkrétní téma diplomové práce navazuje na naše předchozí výzkumy

zaměřené na antipredační funkci jednotlivých složek obranné sekrece ploštic.

Aldehydy v tomto směru představují pro ptáky mírně repelentní látky a díky

jejich vysoké volatilitě jsme předpokládali, že by mohly mít spíše signální funkci.

Přestože je problematika reakcí ptáků na olfaktorické výstražné signály kořisti v

posledních letech intenzivně studovaná, většina experimentů se týká pouze

pyrazinů. Další skupinu přirozeně rozšířených olfaktorických výstražných signálů

by mohly představovat právě aldehydy, a Hance připadl úkol zjistit, jakým

způsobem fungují vůči ptačím predátorům a jak interagují s vizuálními

aposematickými signály.

Po celou dobu studia projevovala Hanka značnou iniciativu a samostatnost,

a především obrovské pracovní nasazení, což asi nejlépe dokládají téměř dvě

stovky testovaných ptáků. Musím rovněž ocenit její ochotu pustit se do dalšího

experimentu, když ten právě dokončený přinesl kromě odpovědí i nové otázky.

Hančina práce díky tomu představuje komplexní experimentální test toho, jakým

způsobem mohou aldehydy jako aposematické signály vůči ptačím predátorům

fungovat a získané výsledky budou podkladem pro alespoň dvě publikace.

Výsledný spis jednoznačně dokládá Hančinu schopnost orientovat se v

širším kontextu studované problematiky, srozumitelně a čtivě podat výsledky

vlastní práce a diskutovat je v kontextu dalších studií. K práci nemám žádné

zásadnější připomínky a doporučuji ji k obhajobě a kladnému hodnocení.
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